BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (REVISED)

Term-End Examination

December, 2016

00231

BLI-222 : INFORMATION SOURCES AND SERVICES

			OLIK VICEO	
Time	: 3	hours	Maximum Marks	<i>: 70</i>
Note	:	<i>(i)</i>	The question paper is in two parts. Attempt parts as per instructions given therein.	t all
		(ii)	Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.	
	(iii) Write the relevant question number before the answer.			
			PART - I	
	Answer any four questions in about 500 words each. 4x10)=40
1.1	of	inforr	rate the different types of primary sources mation. Briefly discuss any two such types itable examples.	10
1.2			e the criteria of evaluating geographical of information.	10
1.3	What do you mean by responsive information services? Discuss the types of services offered under this category.			10
1.4			the steps involved in computer - based re search.	10

1.5	Explain the concept of Information Use Study. Briefly discuss its various types with suitable examples.	10
1.6	What do you understand by User Studies? Discuss its limitations and the techniques used in user studies.	10
	PART - II	
	Answer any six questions in about 250 words	5=30
2.1	Define the term 'Bibliography'. Discuss its various types with examples.	5
2.2	Who are extension workers? Explain their importance as information disseminators.	5
2.3	Discuss how media persons act as sources of information.	5
2.4	Define the terms 'data', 'information' and 'knowledge' and distinguish between them.	5
2.5	Explain how a user education programme can be evaluated in a library.	5
2.6	Discuss how the Five Laws of Library Science are closer to modern marketing principles.	5
2.7	Describe the information contents of a patent.	5
2.8	Discuss the importance of archives as sources of information.	5

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

बी.एल.आई.-222 : सूचना स्रोत तथा सेवाएँ

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट: (i) प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
 - (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
 - (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग - I

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4x10=40

- 1.1 सूचना के प्राथमिक स्रोतों के विभिन्न प्रकारों की परिगणना 10 कीजिए। ऐसे किन्हीं दो प्रकारों की उपयुक्त उदाहरणों सिहत संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
- 1.2 सूचना के भौगोलिक स्रोत्रों के मूल्यांकन के मानदण्डों का वर्णन 10 कीजिए।

1.3	प्रत्युत्तरात्मक सूचना सेवाओं से आप क्या समझते हैं? इस श्रेणी के अन्तर्गत प्रदत्त सेवाओं के प्रकारों की विवेचना कीजिए।	10
1.4	कम्प्यूटर - आधारित साहित्य खोज सेवा में निहित चरणों की विवेचना कीजिए।	10
1.5	सूचना उपयोग अध्ययन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों की उपयुक्त उदाहरणों सहित संक्षिप्त विवेचना कीजिए।	10
1.6	'उपयोक्ता अध्ययन' से आप क्या समझते हैं? इसकी सीमाओं तथा उपयोक्ता अध्ययन में प्रयुक्त तकनीकों की विवेचना कीजिए।	10
	भाग - II	
	किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में	:5=30
2.1	'ग्रंथसूची' पद को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न प्रकारों की उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।	5
2.2	विस्तार कार्यकर्त्ता कौन हैं? सूचना प्रसारकों के रूप में इनके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।	5
2.3	जन संचार व्यवसायी किस प्रकार से सूचना के स्रोतों के रूप में कार्य करते हैं, विवेचना कीजिए।	5
2.4	'डाटा', 'सूचना' तथा 'ज्ञान' पदों को परिभाषित करते हुए इनमें भेद कीजिए।	5
2.5	पुस्तकालय में उपयोक्ता शिक्षा कार्यक्रम को किस प्रकार मूल्यांकित किया जा सकता है, व्याख्या कीजिए।	5

2.6	पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्र किस प्रकार आधुनिक विपणन सिद्धान्तों के निकट हैं, व्याख्या कीजिए।	5
2.7	पेटेंट की सूचना विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए।	5
2.8	सूचना स्रोतों के रूप में पुरालेखों के महत्त्व की विवेचना कीजिए।	5